
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLlCA
DIVISiÓN DE TOMA DE RAZÓN Y REGISTRO

SUBDIVISiÓNDESEGURIDADSOCIAL

CURSA CON ALCANCE RESOLUCiÓN
N°2853 DE 2009, DEL MINISTERIO DEL
INTERIOR.

SANTIAGO, o 6. AGD Z : e g,rJ ~ 2 5 ~ 8

~

La Contraloría General de la República ha

dado curso regular al documento del rubro que modifica resolución N°9926 de

2007, del Ministerio del Interior, que declaró exonerado político y concedió

pensión no contributiva a don Cirilo Antinao Melivilu, RUN. N°5.054.866-K, ex

empleado de la Corporación del Cobre, División El Teniente, por encontrarse

ajustado a derecho, pero cumple con hacer presente que de acuerdo con el

finiquito que se acompaña, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 27° del

DecretoN°39de 1999,del Ministeriodel Trabajoy PrevisiónSocial,Reglamentode los

ExoneradosPolíticos,el gradode asimilaciónque correspondeasignaral interesadoes

e11-Cde la EscalaÚnicade Sueldosy no 31°,comose determinó.

Con el alcance que antecede se ha tomado

razón del acto administrativo del epígrafe

Transcríbase al interesado.

Saluda atentamente a Ud.,

A LA SEÑORA
COORDINADORA NACIONAL
PROGRAMA DE RECONOCIMIENTO
AL EXONERADO POLlTICO
MINISTERIO DEL INTERIOR
PRESENTE

¿J~
POR ORDENDEL CONTRALORGENERAL

MONtCA RAMIREZ DIAZ
sua J(I'!; SllBDlVlSION DE SEGURIDADSOCIAL
DIVISIONOE TOMA DE RAZONy REGISlkO
CONTRAi..uAIAGENEIW. DE J"ARf;¡PUQ.,¡bA

---



REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR

Programa de Reconocimiento
al Exonerado Político

rwn/vcs.

~018'_"

,"""

'i""\' . ,

UI \¡ \..)\ I ~t'\t-

--------------------------------------

RESOLUCIÓN NÚMERO 2853

Santiago, 05 de Mayo de 2009

VISTOS:

Lo dispuesto en el artículo 32° N° 8 de la
Constitución Política de la República de Chile, en el
articulo 26° de la Ley N° 15.386, en los artículos 3°
y siguientes de la Ley N° 19.234 modificada por la
Ley N° 19.582 del 31 de Agosto de 1998, en el Decreto
Supremo N° 1.928 del 25 de Noviembre de 1981, en el
Decreto' Supremo N° 754 del 3 de Junio de 1994, en el
Decreto Exento N° 116 del 9 de Marzo de 1995 y en el
Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo de 1995
modificado por el Decreto Supremo N° 1.301 del 2000,
todos del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
N° 39 de 1999 y N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajo
y Previsión Social; Decretos de Hacienda N°1.608 de 1998
, N° 1.643 de 1999 y N° 2735 de 2000, Resolución N° 55
de fecha 24 de Enero de 1992, modificada por la
Resolución N° ,64 del 15 de Febrero de 1996 de la
Contraloría General de la República; los informes
individuales emitidos por el Instituto de Previsión
Social; el informe favorable emitido por la
Comisión Especial a que se refiere el artículo 7° de la
Ley N° 18.056, y'

CONSIDERANDO:

1° Que, de acuerd9 a nuevo informe.emitido
por el Instituto de Previsión Socia1~ el monto
de la pensión concedida debe modificarse.

2° Que,
reajustarse al: 01 de

01 de
01 de
01 de
91 de

el beneficio
Diciembre de 2004
Diciembre de 2005
Diciembre de 2006
Diciembre de 2007
Diciembre de 2008

otorgado' debe

CURSACONALCANCE

Oficio..~J.~.~.J.8...............

-- - ---

'IQM
1

.\

='1 -- '
0.,. T:1:y.....

. /
c.a....t l )
M. o.p. t--c.c.tr8I
M.Dep. ..--a.eu...
.... .CI'.Y -.....

=U:1 1"-
1',

Sub, . t--...... ' I

NftI.NI),&ClON

w,... ..1....nJ:,.IiI,.IHt'jt.flll '_01

', J..".".......it 1t1'''HII\I\II*",t" ,..,., ,

.... .,I/t.'hH.I\.....'II."'H\U......\ttlll,J

.11. 4t . U_"IIIfIU''''UH"o.j..,I'1,.,.

......,n...IIH1.1.\"th...,I'.I1............'1I-1"1

......rll+o'li'I'.IrfII' 11',,,,



RESUELVO:

ARTICULO UNICO: Modifíquese el artículo 20
de la Resolución Número 9926 de fecha 14-11-2007, por el
SigUiente

~
:

Concédase a 1 Sr. : ANTINAO MELIVILU CIRILO

RUT 05054~ 6-K, exonerado el 02-02-1977 de CODELCO-DIV.EL TENIENTE
el benefi io de Pensión No Contributiva por Gracia, que ha sido
determinado por nuevo informe emitido por el Instituto de
Previsión Social.

TOMESE RAZÓN, ANÓTESE Y COMUNíQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA.

NANT MUÑOZ
NACIONAL

RECONOCIMIENTO
DO POLITICO

--- --- ---

El Monto inicial de la franquicia ascenderá a $ 108.541
mensuales a contar del 01 de Diciembre de 2003

Reajustar al : 01 de Diciembre de 2004 $ 111.233
01 de Diciembre de 2005 $ 115.260
01 de Diciembre de 2006 $ 117.704
01 de Diciembre de 2007 $ 126.461
01 de Diciembre de 2008 $ 137.703


